Die Glossa ordinaria schreibt zu Mt 1, 18 über den Grund der Verlobung Mariens: Ideo desponsata, ut significaret ecclesiam, que virgo est et sponsa. Et ut per Ioseph origo Marie ostenderetur. Vel ut Ioseph esset testis castitatis defendens eam ab infamia suspicionis. Vel ne ut adultera damnaretur. Et ut virgo viri solatio sustentaretur. Et ut diabolo partus occultaretur, quia nequit satis dignoscere, an ex semine natus sit an de virgine. Et ne virginibus esset excusatio infamie, quod mater Christi infamata fuerit².

Cum post ascensionem formuliert ähnlich: Hec desponsatio non fuit fortuita, sed potius deo ita disponente fuit facta et ex multis et rationabilibus

¹ Autour des Enarrationes in Evangelium S. Matthaei attribuées à Geoffroi Babilon: *RechThAncMéd* 26 (1959) 50—84. Über die früheren Arbeiten und Ergebnisse vgl. Lottin, *Psychologie et Morale*, t. 5, 153 f., und A. M. Landgraf, Einführung 58.

² Vgl. Van den Eynde a. a. O. 62 und Frankfurt cod. 35 (F) oder Bamberg, cod. Bibl. 107 (D) und die anderen Handschriften der längeren Form der Glossa ordinaria.

causis. Ut scl. presignaret ecclesiam, que et sponsa et virgo est. Et ut per Ioseph origo Marie texeretur que non poterat per feminam propter scripturarum consuetudinem. Et ut sponsus testis castitatis eam defenderet ab omni infamia suspicionis. Et ne virginibus esset excusatio, quod et mater dei infamata fuerit. Et ne adultera damnaretur et Christus quasi de stupro natus merito diceretur ab Iudeis occisus. Et ut virgo solatio viri sustentaretur et ille esset Christi nutricius. Et ut etiam diabolo partus virginis celaretur. Non potuit enim satis dignoscere, an de semine natus esset an de virgine³.

In der *Abbreviation* (V f. 162^v; Z f. 207^v) aber liest man:

„*Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph*“: *Ideo desponsata, ut presignaret ecclesiam que et sponsa est et virgo. Vel ideo ne per feminam contra consuetudinem scripturarum sed per virum genealogia Christi texeretur. Vel ut esset testis castitatis et ab omni defenderet suspicionis infamia. Et ne virginibus esset excusatio quod et mater dei fuerit infamata. Vel ne ut adultera damnaretur et Christus quasi de stupro natus merito ab eis diceretur occisus. Vel ut virgo solatio viri sustentaretur et esset ille Christi nutricius. Occultatur et per hoc diabolo partus virginis, quia nequit satis dignoscere, an ex semine an de virgine sit natus.*

Der Text der *Abbreviation* bringt in Kursivdruck die Worte, welche die *Abbreviation* aus Radbert nahm. Der Text Radberts ist dabei wieder zusammengezogen worden, und vor allem wurden seine sieben Gründe für die Verlobung übersichtlich geordnet. Wenn man den Wortlaut der *Abbreviation* dann mit dem der *Glossa ordinaria* und des Kommentars *Cum post ascensionem* vergleicht, sieht man bald, daß beide Texte, z. T. unabhängig voneinander, von der *Abbreviation* abhängen. Denn die *Glossa ordinaria* bringt die Einleitungsworte „*Ideo desponsata . . .*“ noch wörtlich wie die *Abbreviation*. Dafür hat der Kommentar *Cum post ascensionem* seiner Art entsprechend schon eine Umschreibung: „*Hec desponsatio non fuit fortuita . . .*“ Sie fehlt in der *Abbreviation* und auch bei Radbert noch. Aber es kann doch nicht so sein, daß *Cum post ascensionem* nur der ihr ähnliche Text der *Glossa ordinaria* vorlag. Denn der Text in der *Glossa* ist, wie manchmal, etwas gegenüber ihrer Quelle, der *Abbreviation*, gekürzt. So heißt es in der *Glossa*: *Et ne ut adultera damnaretur*. Radbert und so die *Abbreviation* aber fügten bei: *et Christus quasi de stupro natus merito diceretur occisus*. Das hat aber *Cum post ascensionem*. Sie muß also auch selbst die *Abbreviation* benutzt haben. Ebenso fehlt in der *Glossa ordinaria* der Grund, daß so der Bräutigam auch der Nährvater sein konnte: *ut esset ille Christi nutricius*. Auch das bringt mit der *Abbreviation* *Cum post ascensionem*. Endlich fehlt in der *Glossa* die Begründung, warum Maria keine Genealogie ihres Kindes schaffen konnte: das wäre gegen die Gewohnheit der Heiligen Schrift (*contra consuetudinem scripturarum*) gewesen. Das schrieb Radbert und mit ihm die *Abbreviation* und auch *Cum post ascensionem*. Wegen der Ein-